
 

portosrs.com.br 
protocolo@portosrs.com.br 

 

 

 

 

Unidade – Pelotas 
Rua Benjamin Constant, 701 – Centro 

Pelotas/RS – Brasil, CEP 96010-020 

Fone: +55 53 3278-7272  

Unidade – Porto Alegre 
Avenida Mauá, 1.050 – Centro Histórico  

Porto Alegre/RS – Brasil, CEP 90010-110 

Fone: +55 51 3288-9207 

Matriz – Rio Grande (Correspondências) 
Avenida Honório Bicalho, S/N — Getúlio Vargas 

Rio Grande/RS – Brasil, CEP 96201-020 

Fones: +55 53 99944-1923 e +55 53 99936-3748 

 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 022, DE 22 DE MAIO DE 2025. 

 

 

O PRESIDENTE DA PORTOS RS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

considerando o que consta do Processo Administrativo Eletrônico nº 22/9301-

0002085-1, resolve: 

 

Art. 1º Autorizar os Servidores ALBERI ROSA MENDES, Motorista, ALEX SANDER 

MARIANO PEREIRA, Guarda Portuário, ALEXANDRE LOPES VIANNA DE SOUZA, 

Gerente de VTS – Vessel Traffic System, ANALU ROCHA RIBEIRO, Assessora 

Técnica da Presidência, vinculada à Gerência de Comunicação, ANTONIO CARLOS 

MANSILLA DA SILVA, Guarda Portuário, ANTÔNIO RENATO AYRES PARADEDA 

JUNIOR, Assessor Técnico da Diretoria de Gestão, Administrativa e Financeira, 

BERNARDO VILLWOCK JORGE, Coordenador de Fiscalização e Controle de 

Emergência, BRUNO GONÇALVES ALMEIDA, Assessor Técnico da Presidência, 

CHARLES TEIXEIRA TAROUCO, Guarda Portuário, CARLOS LADIR CAMPELO, 

Operador de Equipamento Portuário, CLAUDIO LUIS OLIVEIRA DUARTE, Guarda 

Portuário, CHARLES DOS SANTOS PEREIRA, Coordenador de Fiscalização de 

Contratos, CRISTIANO LOURO MOTTA, Coordenador de Inteligência, CRISTIANO 

PINTO KLINGER, Presidente, DARCI SOARES FRANCO, Guarda Portuário, DARCY 

ORLANDI BORGES DE BARROS, Guarda Portuário, DEJAIR OLIVEIRA PERES, 

Guarda Portuário, DIRCEU DOS SANTOS RODRIGUES, Guarda Portuário, EDER 

BOTELHO GOMES, Guarda Portuário, EDGAR PORTO CARVALHO, Guarda 

Portuário, EDEGAR VICTORIA NUNES, Maquinista de Locomotiva, EDUARDO 

FERREIRA RIZZO, Guarda Portuário, EDISON SOUZA ANDRADE, Guarda Portuário, 

EDUARDO CALDEIRA ESTRELA, Gerente Jurídico, EDUARDO FERREIRA 

SCHULER, Gerente de Engenharia Marítima e Hidroviária, ELTO DOS SANTOS 

SILVA JUNIOR, Marinheiro Fluvial de Maquinas, ESTEFANIO TEIXEIRA ACUNHA, 

Guarda Portuário, EZEQUIEL OLIVEIRA GOIA, Coordenador de Infraestrutura e 

Acostagem, FABIANO DA CONCEIÇÃO COSTA BOEIRA, Guarda Portuário, FABIO 

GAYA DA ROCHA, Guarda Portuário, FABIO PEREIRA RAMOS, Fiel de Armazém, 

FELIX BAPTISTA COSTA, Condutor Motorista Fluvial, FLAVIA CARINHA 

mailto:protocolo@portosrs.com.br


 

portosrs.com.br 
protocolo@portosrs.com.br 

 

 

 

 

Unidade – Pelotas 
Rua Benjamin Constant, 701 – Centro 

Pelotas/RS – Brasil, CEP 96010-020 

Fone: +55 53 3278-7272  

Unidade – Porto Alegre 
Avenida Mauá, 1.050 – Centro Histórico  

Porto Alegre/RS – Brasil, CEP 90010-110 

Fone: +55 51 3288-9207 

Matriz – Rio Grande (Correspondências) 
Avenida Honório Bicalho, S/N — Getúlio Vargas 

Rio Grande/RS – Brasil, CEP 96201-020 

Fones: +55 53 99944-1923 e +55 53 99936-3748 

GALARRAGA, Coordenadora de Arrendamentos, FLABER LUIS BUENO, 

Contramestre de Navegação, FLAVIO LUIS SERAFIM DE CASTRO, Guarda 

Portuário, FLÁVIO MOREIRA FERREIRA, Chefe de Gabinete, GILMAR LUIZ 

SOARES GUIMARÃES, Maquinista de Locomotiva, GILMAR TADEU BAZANELLA, 

Gerente de Operações de Pelotas, GILMOR DOS SANTOS BORGES, Gerente de 

Administração, GLENIO DIAS JORGE, Operador de Equipamento Portuário, 

HENRIQUE HORN ILHA, Diretor de Meio Ambiente, HUMBERTO GAGO DA SILVA, 

Operador de Máquina Portuária, ISMAEL HUMBERTO SAIS FERREIRA, Guarda 

Portuário, JACI VANDERLEI CASTANHEIRA LEAL, Guarda Portuário, JAIR 

RODRIGUES DE BARROS, Motorista, JARDEL SOUZA BRANCO, Coordenador de 

Gestão de Patrimônio e Serviços, JOÃO ALBERTO GONÇALVES JUNIOR, Diretor 

de Gestão, Administrativo e Financeiro, JOÃO BATISTA DOS SANTOS ESPINELLI, 

Guarda Portuário, JOÃO HENRIQUE CRIZEL MARONE, Gerente de Importação e 

Exportação, JOSE ANDERSON DA SILVA SANTOS, Operador de Balança, JOSE 

CARLOS DE MEDEIROS, Guarda Portuário, JOSE CARLOS LUBBE, Conferente, 

JOSÉ FRANCISCO DA SILVA VERGARA, Motorista, JOSE RICARDO FURTADO 

SOARES, Guarda Portuário, JUAREZ COSTA BRASIL, Guarda Portuário, JULIANO 

CHAVES LOPES, Soldador, KAREN DE SOUZA HARTMANN, Gerente de 

Engenharia, LARISSA PINTO CARVALHO, Gerente de Comunicação, LEANDRO 

BARBOSA DE OLIVEIRA, Gerente de Saúde e Segurança do Trabalho, LEANDRO 

LUPE PAIVA, Coordenador de Operações, LEONARDO ALVES DE MATTOS, Fiel de 

Armazém, LEANDRO JECK SOARES, Pintor, LUCAS MEURER CARDOSO, Diretor 

de Infraestrutura, LUCIANO LUIZ COELHO MONKS, Guarda Portuário, LUIS 

CARLOS ESPINELLI, Encarregado, LUIZ HENRIQUE DE SOUZA DUMONT, Gerente 

de Operações Portuárias, MARA NUBIA CEZAR DE OLIVEIRA, Gerente de Meio 

Ambiente, MARCOS SONDA TORMEN, Coordenador de Serviços, Civil, Elétrica e 

Mecânica,  MARGARETH SCHREINER, Gerente de Auditoria Interna, MATHEUS 

EVANGELHO DE OLIVEIRA, Gerente de Estratégia Operacional, MAURICIO ROMEL 

LOPES KARINI, Gerente de Pessoas, Assistência e Desenvolvimento, MAXIMILIANO 

DE LIMA PORTO, Guarda Portuário, MICHEL SANTIAGO POMAR, Gerente 

Financeiro e Contábil, NATAN COLOMBI MARTINS, Gerente de Manutenção Geral, 

NAZARE TOMCZYK, Guarda Portuário, NOE RANGEL MORAES JARDIM, Motorista, 

NILTON MORAES DA SILVA, Motorista, PAULO CESAR MENESES DE MELO, 

Guarda Portuário, PAULO MARQUES DOS REIS, Escriturário II, RAFAEL SILVA DA 

SILVA, Assessor Técnico da Presidência, vinculado à Diretoria de Infraestrutura, 

mailto:protocolo@portosrs.com.br


 

portosrs.com.br 
protocolo@portosrs.com.br 

 

 

 

 

Unidade – Pelotas 
Rua Benjamin Constant, 701 – Centro 

Pelotas/RS – Brasil, CEP 96010-020 

Fone: +55 53 3278-7272  

Unidade – Porto Alegre 
Avenida Mauá, 1.050 – Centro Histórico  

Porto Alegre/RS – Brasil, CEP 90010-110 

Fone: +55 51 3288-9207 

Matriz – Rio Grande (Correspondências) 
Avenida Honório Bicalho, S/N — Getúlio Vargas 

Rio Grande/RS – Brasil, CEP 96201-020 

Fones: +55 53 99944-1923 e +55 53 99936-3748 

REGINALDO DOS SANTOS FERREIRA, Escriturário II, RENATO LUIS PIVA DA 

SILVA, Guarda Portuário, ROBERTO FERNANDES SIQUEIRA, Guarda Portuário, 

ROMILDO FERNANDES BONDAN, Diretor de Operações, ROMULO MADRUGA 

FURTADO, Gerente da Unidade Administrativa de Segurança Portuária, RONALDO 

DOS SANTOS SCHWONKE, Assessor Técnico da Diretoria de Operações, RUDIMAR 

DA CRUZ MACHADO, Guarda Portuário, RITA DE CÁSSIA AZEVEDO TEIXEIRA, 

Auxiliar de Serviços Hidroportuários, ROGÉRIO DA SILVEIRA FREITAS, Assessor 

Técnico da Diretoria de Infraestrutura, RUDINEI AVILA, Operador de Equipamento 

Portuário, RUI MARCELO FERREIRA SEVERO, Motorista, SANDRO FIGUEIREDO 

DE OLIVEIRA, Diretor de Relações Institucionais, SANDRO RICARDO DE OLIVEIRA 

XAVIER, Guarda Portuário, SERGIO CLARO SANTOS SOUZA, Ajustador, SIDNEI 

BORGES FREITAS, Guarda Portuário, TAVANE DE MORAES KRAUSE, Gerente de 

Governança, VILMAR GADEA CHABARRIA, Eletricista, e WILTON LUIS ORTEGAS 

DE SOUZA, Guarda Portuário, para conduzir em serviço os veículos oficiais de serviço 

e de representação da Portos RS, que deverão cumprir o disposto no Regulamento de 

Utilização de Veículos da Portos RS, aprovado pela Resolução nº 10/2022, do 

Conselho de Administração da Portos RS, que disciplina a utilização de veículos 

próprios e de terceirizados em serviços de interesse da Portos RS e seus respectivos 

procedimentos, e que serão credenciados junto à empresa PRIME – Consultoria e 

Assessoria Empresarial LTDA., a fim de poder realizar o abastecimento dos mesmos. 

 

Art. 2º Esta Portaria revoga a Portaria de Pessoal nº 010, de 18 de março de 2025, da 

PORTOS RS, e entra em vigor na data de 22 de maio de 2025, com publicação no 

sítio eletrônico da Portos RS. 

 

 

 

Cristiano Pinto Klinger 

Presidente da Portos RS 

mailto:protocolo@portosrs.com.br

		2025-05-22T15:01:11-0300




